1. Arguitur contra tertiam conclusionem quaerendo: quid est illud 'posse' ? Vel aliquid vel nihil. Non aliquid, quia sic esset antequam esset.

1. Respondetur quod actus praecedat potentiam, quia res potens esse reducitur ad actum per rem in actu. 30

Ulterius dicitur quod talis potentia actu nihil est, sed erit aliquid in primo instanti sui esse.

2. Item arguitur. Omnis actus praesupponit potentiam, igitur. Antecedens probatur, quia praesupponit posse esse, igitur. Antecedens patet de  
35 singulis.

2. Respondetur quod potentia rei generabilis praesupponit actum in alio individuo per quod inesse ponitur.

3. Item arguitur. Aliqua potentia est aeterna et illa nullus actus est prior, igitur. Antecedens probatur de potentia activa caeli: illa est aeterna  
40 et illa nullus actus est prior secundum tempus.

3. Respondetur quod aliqua potentia aliquo actu est prior secundum durationem, capiendo 'potentiam' ut dicit potentiam activam et 'actum' ut procedit a tali potentia.

4. Item arguitur. Non omnem potentiam praecedit actus. Probatur,  
45 quia potentia ad individuum est aeterna, sicut dicit Commentator I Caeli; sed aeterno non est aliquid prius.

4. Respondetur quod potentia producendi Socratem immediate ad actum praecessit Socratem in actu existentem et sic de quolibet alio generabili et corruptibili; et ista est intentio Commentatoris.

50 5. Item arguitur. Una potentia non praecedit aliam, igitur. Antecedens probatur, quia potentia visiva et auditiva sunt distinctae potentiae et una non praecedit aliam. Patet, quia in eodem instanti producuntur.

5. Respondetur quod comparatio potentiarum non est in eodem supposito, sed in diversis. Et tantum de quaestione.

55 Et sic est finis noni.

**Liber X***Quaestio 1*

|| Circa decimum librum Metaphysicae quaeritur primo

Utrum omne mensurabile mensuretur uno vel unitate

Sciendum quod mensurare est quantitatem ignotam per quantitatem notam notificare.

Secundo sciendum quod quattuor sunt generales modi mensurandi. 5  
 Primus quando per partem notam cognoscitur magnitudo tota vel multi-  
 tudo alicuius quantitatis replicando saepius illam partem notam, ut patet  
 in panno quia prima pars panni mensurat alias partes. Secundus modus  
 fit per mensuram extrinsecam, ut cum aliqua mensura nota applicatur al-  
 icui mensurabili, ut ulna est mensura panni. Tertius modus est per pro- 10  
 portionabilem divisionem mensurae et mensurati et non per applicatio-  
 nem mensurae ad mensuratum; sic mensuratur ambitus terrae ex circum-  
 ferentia caeli. Quartus modus fit cum scitur numerus unitatum in uno  
 diametro et tunc arguitur ex isto quantitas unitatum vel punctorum in  
 consimili diametro, ut per unam ulnam quae est quattuor palmarum et 15  
 quaelibet palmarum quattuor digitos continet; tunc illa ulna quae est dia-  
 meter facit scire ulnas in consimili diametro.

Conclusio prima.

Omne mensurabile mensuratur unitate.

- 20 Patet, quia omnis mensuratio fit altero istorum quattuor modorum, sed omnibus illis modis mensuratio fit per unitatem.

Secunda conclusio.

In alio et alio genere mensurabilium unitas mensurans est aliud et aliud.

- 25 Patet de motu, colore et homine, quia motus mensuratur per tempus, color mensuratur per albedinem, homo est mensura omnium animalium, quia homo est maxime nobilissimus inter animalia, quia est dignissima creaturarum. Sed apparet quod non est mensura, quia mensura est minima et unigena et si sic, tunc non est perfectior omnibus animalibus.

30 Tertia conclusio.

In alio et alio genere mensurabilium mensura variatur secundum magnitudinem ita quod in || uno genere est maior et in alio minor, ut ulna est mensura panni, libra est mensura alterius <generis, scil. ponderis>.

Quarta conclusio.

- 35 Mensura in aliquo genere debet esse minimum notum in ipso genere.

Patet in mensura numeri et multitudinis et sic de singulis, ut minimum in multitudine est unitas et unitas sub ratione unitatis non dividitur, et si dividitur hoc est ratione quantitatis. Item, minimum in senario est unum.

Quinta conclusio.

- 40 Quaelibet unitas mensurans ut sic habet rationem indivisibilis ad istum sensum, id est non est divisibilis in plura quorum quodlibet est tanta (vel tantae) mensura (vel mensurae) sicut totum mensuratum.

1. Arguitur. Deus mensurat, ergo. Antecedens probatur, quia numerat, ergo mensurat. Antecedens probatur per Psalmistam, »qui numerat  
45 multitudinem stellarum«.

1. Respondetur quod hoc conceditur sub hoc sensu, id est certitudinaliter noscit multitudinem stellarum, et sic ibi non capitur proprie.
2. Item arguitur. Intelligentiae sunt mensurabiles, ergo. Antecedens probatur, quia nos mensuramus intelligentias isto modo quod dicimus quod intelligentia Solis sit maioris virtutis quam intelligentia Mercurii. 50
2. Respondetur quod intelligentia mensuratur ex effectibus et talis mensuratio est attributiva et impropria, quia non mensuratur mensuratione proprie dicta, sed bene mensuratur per virtutes.
3. Item arguitur. Numerus intelligentiarum est mensurabilis. Patet ex XII huius: numerus intelligentiarum mensuratur ex numero sphaerarum. 55
3. Respondetur quod numerus intelligentiarum arguitur ex numero sphaerarum, ex isto tamen non sequitur quod 'ergo intelligentiae mensurantur', sed hoc est de per accidens, non de per se.
4. Item arguitur. Modus mensurandi per replicationem unitatis non valet, ergo. Antecedens probatur, quia mensurans denarios continue capit 60 alium et alium denarium.
4. Respondetur quod numerus numeratus variatur, sed numerus numerativus non, qui est conceptus quo anima discernit unitatem ab unitate et multitudinem a multitudine; et dicitur quod replicatur conceptus numerativus multotiens, sed non numeratus numerus sive res numerata aliquando. 65
5. Arguitur. Mensura debet esse indivisibilis, ergo non debet fieri mensuratio per ulnam. Antecedens est Philosophi. || Consequentia tenet, quia ulna est divisibilis.
5. Respondetur quod ulna est sic indivisibilis, quia non est divisibilis 70 in plures partes quarum quaelibet est ulna, et ergo dicitur minima.
6. Item arguitur. Omnis mensura debet esse eiusdem generis cum mensurato, ergo ambitus terrae non potest mensurari per circumferen-

tiam caeli. Consequentia tenet, quia sunt diversorum generum. Antecedens probatur, quia mensura debet esse unigena.

6. Respondetur quod mensura est unigena cum mensurato et hoc unitate proportionis cum mensurato.

7. Item arguitur. Multitudo non est mensurabilis unitate, ergo. Antecedens probatur, quia mensura debet esse notior; modo multitudo est notior unitate. Argumentum probatur pro prima parte, quia mensura debet esse maxima.

7. Respondetur quod unitas est notior multitudine, quia notitia multitudinis habetur mediante notitia unitatis.

Uterius dicitur quod mensura est maxima quoad notitiam.

85 8. Item arguitur. Multitudo mensuratur multis, ergo non unitate. Consequentia tenet, quia opponuntur. Antecedens probatur, quia senarius mensuratur per binarium ter sumptum.

8. Respondetur, quae mensurantur multis mensurantur unitatibus et quae mensurantur unitatibus, mensurantur unitate impliciter.

### *Quaestio 2*

Utrum definitio contrarietatis sit bene posita, ista scilicet »contrarietas est maxima vel perfecta differentia«

Sciendum quod Philosophus in proposito loquitur de oppositionibus terminorum et non propositionum, ut patet per exempla, quia exemplificat de differentiis constitutivis et de speciebus differentibus genere.

Secundo sciendum quod in Postpraedicamentis habetur quod quattuor sunt genera oppositionis, scilicet contraria, privativa, relativa et contradictoria. Contrarie opposita dicuntur terminus finitus et infinitus, qui non possunt simul verificari etc. Oppositio privativa est inter duos terminos quorum unus est finitus alter infinitus cum connotatione subiecti nati re-

---

76 cum s.l. E 4 quia] quae E 8 Contrarie] contraria E

1-2 Arist. Metaph. 10 c. 4 1055a4ss.

6 Arist. Praed. c. 10 11b17-19

cipere nomen habitus; ideo dicitur quod privativa oppositio est oppositio contraria non simpliciter, sed cum connotatione. sicut 'videns' et 'non videns' opponuntur contrarie, (<'videns' et 'caecus' privative). Sed oppositio contraria est oppositio quae non potest verificari de eodem subiecto simul et semel, sed bene successive. 15

Item Aristoteles dicens quod contraria sint maxima differentia non vult dicere quod maxime differunt simpliciter, quia clarum est quod termini diversorum praedicamentorum plus distant et differunt quam termini contrarie oppositi, sed intelligit tantum quod inter ea quae sunt eiusdem generis contraria sunt maxima differentia. 20

Conclusio.

Definitio ista est bona sic intelligendo quod est rerum vel terminorum eiusdem generis habentium perfectam et maximam differentiam in tali genere. ||

1. Item arguitur. Non omnis contrarietas est differentia maxima, 25 ergo. Antecedens probatur, quia non omnis contrarietas est ambo contraria; sed quaelibet oppositio est ambo opposita; ergo etc. Maior probatur, quia contrarietas est maxima differentia, ergo non est ambo opposita. Consequentia tenet, quia quodlibet contrariorum est una differentia.

1. Respondetur quod li 'maxima differentia' in definitione capitur in 30 plurali, et sic conceditur quod contrarietas est ambo opposita.

Vel dicitur sic quod contrarietas est quodlibet membrum respective ad aliud.

2. Item arguitur. Bonum et malum opponuntur contrarie et non sunt sub eodem genere, ergo. Antecedens probatur pro secunda parte per Phi- 35 losophum in Praedicamentis, quia bonum et malum non sunt in uno genere.

2. Respondetur quod bonum et malum sunt sub eodem genere prae-

---

12 simpliciter] similiter E 24 E 99vA (Una via est quod contrarietas est una quantitas habens respectum ad aliam. Alia est via quae tenet quod sit relatio unius ad aliud et non est quantitas; sicut est relatio patris ad filium quae non est pater nec filius sed accidens superadditum in *mg. sup. adnot. E*)

dicamentali, sed non morali, quia bonum est sub virtute et malum est ge-  
40 nus vitii.

3. Item arguitur. Sequeretur quod rubedo et albedo opponuntur con-  
trarie et illis non convenit definitio. Probatur, quia inter eas est mutatio et  
quaelibet talis est inter opposita, XII huius et II Physicorum.

3. Respondetur quod opponuntur contrarie large, sicut medium op-  
45 ponitur extremo, et de illis non intelligitur quaestio, sed de illis quae ex-  
treme opponuntur. Item, medium comparatum uni extremorum efficitur  
reliquum, ut patet de rubedine et nigredine vel albedine etc.

4. Item arguitur. Virtus et vitium contrariantur, ex II Ethicorum, ta-  
men definitio illis non convenit, quia nullum vitium est maximum, cum  
50 quodlibet potest recipere maius.

4. Respondetur quod virtus contrariatur vitio, sicut medium extremo,  
non autem sicut extremum extremo; ut virtus est medium ad duo extrema  
et non est medium per participationem, sed per abnegationem.

5. Item arguitur. Prodigalitas et illiberalitas opponuntur contrarie et  
55 tamen illis non convenit definitio, ergo. Antecedens probatur, quia non  
habent maximam distantiam, cum quodlibet posset intendi et remitti.

5. Respondetur quod opponuntur contrarie, sed non proprie, quia qu-  
odlibet est intensibile.

6. Item arguitur. Sequeretur quod esset in substantiis contrarietas,  
60 quod est contra Philosophum in Praedicamentis. Probatur, quia inter  
deum et materiam primam est maxima differentia et perfecta. Patet, quia  
deus est purus actus et materia est pura potentia.

6. Respondetur quod contrarietas est maxima differentia secundum  
intensionem, non autem perfectionem.

65 7. Item arguitur. Sursum et deorsum sunt contraria ex I Metereologi-  
corum et II Caeli et tamen non maxime distant, ergo. Antecedens proba-

---

43 Arist. Metaph. 10 c. 4 1055b16; Phys. 5 c. 1 224b26ss.

48 Arist. Eth. Nic. 2 c. 8 1108b11ss.

60 Arist. Praed. c. 5 3b25

65-66 Arist. De caelo 4 c. 1 308a15-17

tur pro secunda parte, quia maior est distantia inter meridiem et angulum noctis quam a zenit usque ad centrum terrae.

7. Respondetur quod sursum et deorsum maxime distant in ordine ad motum localem; et hoc sufficit. || 70

### *Quaestio 3*

#### Utrum tantum unum uni sit contrarium

Sciendum quod hic solum fit mentio de terminis et rebus et non de propositionibus contrariis.

Secundo sciendum quod contrarietas terminorum attenditur in ordine ad res quas connotat, quia terminus 'albedo' non contrariatur etc. 5

Conclusio prima.

Quod unum contrariatur multis in numero, quia summa caliditas omni frigiditati contrariatur.

Secunda conclusio.

Unum contrariatur multis differentibus secundum magis et minus. 10

Patet, quia summa caliditas contrariatur large frigiditati intensae et remissae.

Tertia conclusio.

Unum contrariatur multis in specie specialissima contrarietate perfecta. 15

Patet, quia levitas contrariatur gravitati, terrae, aquae, et differunt specie specialissima.

Quarta conclusio et responsalis.

In eadem mutatione perfecta non contrariatur unum nisi uni in specie specialissima. 20

Patet, quia contraria debent esse maxime distantia; modo si haberent plura contraria, non tunc maxime distarent.

1. Arguitur. Unum opponitur multis secundum Philosophum in textu, ergo. Consequentia tenet, quia tunc unum pluribus opponitur et non  
25 unum uni, quia unum opponitur multis.

1. Respondetur quod unum et multa opponuntur privative, quia unum dicit indivisionem, et non opponuntur contrarie.

Vel dicitur, supposito quod opponuntur contrarie, tunc essent tantum duo extrema, et sic tantum unum et unum opponuntur, quia multum  
30 <non> est nisi unum oppositum.

2. Item arguitur. Li 'multa' opponitur uni et paucis, ex V huius et XII huius, et non tantum unum uni opponitur, quia unum, multa et pauca sunt distincta specie.

2. Respondetur quod multum et paucum opponuntur relative et non  
35 contrarie, et hoc est respective, et multum opponitur uni absolute <et> contrarie etc.

3. Item arguitur. Aequale opponitur duobus, ergo. Antecedens probatur, quia opponitur maiori et minori, quae habent se ut extrema.

3. Respondetur quod ibi est oppositio relativa.

40 4. Item arguitur. Virtus contrariatur duobus vitiis, ergo. Antecedens probatur, quia contrariatur uni per superabundantiam et alteri per defectum.

4. Respondetur quod virtus habet se ut medium, et sic non est ibi oppositio inter extrema maxime distantia.||

45 5. Arguitur. Gravitas contrariatur pluribus, ergo. Antecedens probatur, quia contrariatur voci et levi mobili.

5. Respondetur quod gravitas aequivoce reperitur in voce et in mobilibus motu; isto modo eidem aequivoce sumpto sunt bene multa contraria.

---

29 duae extremae E 31 Li *s.l.* E 44 E 100rA

23 Arist. *Metaph.* 10 c. 6 1056b4ss

31 Arist. *Metaph.* 5 c. 6 1017a4; 10 c. 6 1056b4-9

6. Item arguitur. Siccitas ignis contrariatur multis specie differenti- 50  
bus, ergo etc. Antecedens probatur, quia contrariatur humiditati aeris et  
humiditati aquae et ista differunt specie. Patet, quia humiditas aerea nut-  
rit ignem; sed aquea extinguit; ergo differunt specie. Consequentia tenet,  
quia operatio arguit formam, ut patet de oleo et aqua. Antecedens proba-  
tur. 55

6. Respondetur quod probabiliter dicitur quod sint eiusdem speciei  
specialissimae, sed differunt secundum magis et minus, licet humidum  
aereum per accidens nutrit ignem propter viscosum adiunctum. Et sic  
magis et minus non variant speciem.

7. Item arguitur. 'Omnis homo est albus' habet multa contraria, ergo. 60  
Antecedens probatur, quia istae opponuntur ei 'omnis homo non est al-  
bus' et 'omnis homo est niger'.

7. Respondetur quod argumentum non est ad propositum, et unum  
opponitur ei de contrario modo enuntiandi et aliud de contrario praedica-  
to. 65

#### *Quaestio 4*

##### Utrum habitus et privatio sint prima contrarietas

Notandum quod 'habitus' et 'privatio' capiuntur dupliciter. Uno modo  
proprie; et sic dicuntur esse termini quorum unus dicit habitum et alius  
carentiam illius circa subiectum aptum natum ad recipiendum huiusmodi  
habitus. Secundo modo capiuntur communiter; et sic extendunt se ad 5  
omnes formas habentes transmutationes ad invicem quarum una est per-  
fectior et alia imperfectior, sic quod perfectior dicitur habitus et imperfe-  
ctior privatio. Et sic dicitur XII huius quod albedo est forma perfectior  
nigredine.

Similiter 'contrarietas' capitur dupliciter. Uno modo capitur proprie; et 10  
sic habet fieri inter terminos perfectae mutationis maxime distantes. Se-  
cundo modo capitur large; isto modo dicitur de omnibus formis a quibus

sumuntur denominationes impossibiles respectu eiusdem subiecti. Isto modo est contrarietas inter lucem et tenebras; et sic intelligitur V  
15 Physicorum »omnis motus est a contrario in contrarium«.

Conclusio prima.

Privatio et habitus, proprie capiendo terminos, non sunt contrarietas proprie dicta.

Patet, quia hoc modo privatio et habitus et duo contraria faciunt diver-  
20 sa genera oppositionum, hoc non esset si de eodem verificarentur. Etiam patet ex notabili. ||

Correlarie sequitur quod privatio et habitus non sunt prima contrarietas.

Secunda conclusio.

25 Capiendo 'habitum' et 'privationem' large et 'contrarietatem' proprie, sic omnia contraria sunt privativa, quia una est forma perfecta et alia imperfecta.

Correlarium. Large capiendo 'privationem' et 'habitum' et 'contrarietatem' proprie, tunc sunt prima contrarietas via communitatis.

30 Patet, ab isto non valet consequentia [convertendi] conversa.

Tertia conclusio.

Capiendo 'contrarietatem' large, unum et multa sunt prima contrarietas.

Patet, quia unum et multum dividunt ens et sunt termini communissimi contenti sub li 'ens'.  
35

Correlarium. Privatio et habitus possunt dici prima contrarietas.

Patet, quia unum et multum sunt prima contrarietas et illa sunt privative opposita.

1. Arguitur. Privatio et habitus non sunt prima contrarietas, ergo. An-  
40 tecedens probatur, quia privatio solum est inter terminos, sed contrarietas

---

13 impossibiles] impossibiles E 21 E 100rB 30 consequentia conversa  
*scil. licet omnia contraria sint privative opposita non tamen e converso valet*

14-15 Arist. Phys. 5 c. 1 224b26ss.

est inter res vel terminos significantes res positivas. Sed res sunt priores terminis; ergo contrarietas est prior habitu et privatione.

1. Respondetur quod sub ista consideratione tantum contrarietas est prior habitu, sed ratione communitatis oppositio privativa est latior et etiam ratione latitudinis suorum significatorum. 45

2. Secundo. Quandocumque aliquid dicitur de duobus de uno per prius et de alio [de] per posterius, tunc illud de quo dicitur per prius est prius illo de quo dicitur per posterius. Sed contrarietas dicitur de duobus, scilicet de contrariis proprie dictis et large dictis; sed per prius dicitur de proprie dictis quam de large dictis. Sed prima etc. 50

2. Respondetur quod argumentum probat quod hoc nomen 'contrarietas' per prius convenit proprie contrariis quam large sumptis, et tamen non probat quod secundum largam acceptionem non sit prima contrarietas via communitatis.

3. Item arguitur. Maior est contrarietas inter duo entia perfecta quam 55 inter duo entia quorum unum est perfectum et aliud imperfectum; sed contrarietas proprie dicta est inter entia perfecta et privatio et habitus habent se sicut perfectum et imperfectum; ergo contraria proprie dicta erunt prima contrarietas et non privatio et habitus.

3. Respondetur ut dictum est ad primum argumentum. 60

Vel dicitur quod privatio et habitus large sumpti includunt contraria proprie dicta, et sic sunt prima contrarietas.

4. Arguitur. Prima contrarietas est inter differentias divisivas generum et constitutivas specierum; sed privatio et habitus non sunt huiusmodi. || Maior est Philosophi in textu, quod in unoquoque genere est una prima 65 contrarietas, ibi capitur 'contrarietas' pro differentiis oppositis. Minor probatur, quia differentiae sunt positivae, sed privatio et habitus non. Patet, quia 'privatio' dicit privationem.

4. Respondetur quod privatio et habitus large sumpti includunt tales differentias. 70

---

43 tantum *s.l.* E 45 suorum] suo E 65 E 100vA

65 Arist. Metaph. 10 c. 7 1057a19ss.

*Quaestio 5*

## Utrum omnia media componantur ex contrariis extremis

## Conclusio prima.

Numquam aliquid medium componitur ex extremis contrariis sic quod quodlibet eorum manet, ita quod contraria quae sunt termini perfectae mutationis manent in ipsis mediis. Ut ex summa caliditate et frigiditate numquam fit tepidum; sic manent in ipsis mediis.

Patet, quia summa caliditas et summa frigiditas non compatiuntur in eodem subiecto, alias non essent vere contrariae, quia summa caliditas ut sic non manet in eodem medio. Etiam alias idem subiecto dicitur summe calidum et summe frigidum et hoc si contraria manent.

## Secunda conclusio.

Omne medium mutationis aliquo modo componitur ex contrariis inter quae est mutatio, ut color rubeus est medius quia habet aliquos gradus participationis de nigredine et albedine.

15 Probat, »omne quod movetur est partim in termino a quo et partim in termino ad quem etc.« Sic similiter in caliditate et frigiditate in tepido: in tepido stant gradus qui fuerunt summae caliditatis cum gradibus qui fuerunt summae frigiditatis, licet iam non sint.

1. Arguitur. Tepiditas est qualitas media et tamen non componitur ex caliditate et frigiditate; igitur. Antecedens probatur, quia si sic, tunc idem subiectum esset calidum et frigidum. Patet, quia quaelibet qualitas dat suo subiecto denominationem.

1. Respondetur quod non omnis qualitas denominat subiectum in recto in specie denominationis, ut 'album ut duo est subiectum albedinis'.

25 Ulterius dicitur quod caliditas solum dat esse denominationis subiecto quando maior est in subiecto quam suum contrarium; modo in tepido est tanta caliditas quanta frigiditas; ergo non denominat.

2. Secundo sic. Rubedo est qualitas media et tamen non componitur ex albedine et nigredine. Argumentum probatur, quia quaelibet »forma est compositioni contingens simplici et invariabili essentia consistens«. 30
2. Respondetur quod nulla qualitas media componitur ex extremis nisi ad istum intellectum quod proportione media istarum qualitatum ad illam proportionem ex qua constituuntur albedo et nigredo.
3. Item arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod ex duobus entibus in actu fieret tertium, || quod est contra Philosophum in textu. Pa- 35 tet, quia ex gradibus extremorum fit medium.
3. Respondetur quod hoc est verum quando ambo sunt in potentia ad unum tertium.
4. Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod ex actibus diversarum rationum fieret unum tertium. Patet, quia ex actibus extremo- 40 rum. Sed falsitas sequelae patet, quia ex homine et asino numquam fit unum tertium.
4. Respondetur quod ex actibus diversarum specierum fit unum tertium, quia compositum.
5. Quinto. Virtus est medium duorum extremorum et tamen non 45 componitur ex illis. Argumentum probatur pro prima parte, quia dicit hoc Philosophus II Ethicorum.
5. Respondetur quod duplex est medium, scilicet per participationem extremorum et per abnegationem extremorum; modo virtus est medium per abnegationem utrorumque extremorum, sed sic non intelligitur 50 quaestio.
6. Item arguitur. Aequale est medium inter magis et minus, ex X huius, et tamen non habetur ex maiori et minori, quia implicaret quod esset aequale et cum hoc esset maius et minus.

---

35 E 100vB

29-30 Liber de sex principiis 1 c. 1

35 Cf. potius Arist. Metaph. 7 c. 17 1041b11ss.

47 Arist. Eth. Nic. 2 c. 8 1108b11ss.

52-53 Arist. Metaph. 10 c. 5 1055b31

55 6. Respondetur quod in mutatione a maiori quantitate ad minorem aequale potest dici medium ad intellectum prius dictum in secundo argumento.

Vel dicitur quod magis et minus non sunt termini perfectae mutationis, quia non fit mutatio ad tantam quantitatem quin fieri possit ad maiorem.

### *Quaestio 6*

#### Utrum corruptibile et incorruptibile differant genere

Item, triplex est genus, scilicet genus naturae, praedicabile et scibile.

Conclusio prima.

Corruptibile et incorruptibile non sunt eiusdem generis naturalis.

5 Quia corruptibile et incorruptibile non in materia, quia incorruptibile non habet materiam et si habet materiam, illa materia non potest esse sub alia forma.

Secundo probatur, quia quae sunt eiusdem generis naturalis possunt ad invicem transmutari; sed corruptibile et incorruptibile non sunt huiusmodi, quia unum non potest fieri reliquum.

Secunda conclusio.

Corruptibile et incorruptibile reducuntur ad idem genus praedicabile, quia homo <et> intelligentia caeli sunt eiusdem praedicamenti, scilicet substantiae.

15 Tertia conclusio.

De nulla specie praedicamenti substantiae est aliqua res corruptibilis de qua est res incorruptibilis, vel e qua.

Patet, quia tales sunt essentiae similes, quia sunt eiusdem speciei, sed sic non est de corruptibili et incorruptibili. ||

20 1. Arguitur contra primam conclusionem. Corruptibile et incorruptibile sunt eiusdem generis physici, ergo etc. Antecedens probatur, quia

materia equi et equus sunt eiusdem generis physici et equus est corruptibilis et materia incorruptibilis.

1. Respondetur quod materia est genus naturale, sed non est alicuius generis physici, quia illud quod est generis physici est compositum ex 25 materia et forma.

2. Item arguitur. Intellectus hominis et homo sunt eiusdem generis naturalis et homo est corruptibilis et intellectus non, ergo. Antecedens probatur, quia conveniunt in materia; patet, quia habent eandem materiam. 30

2. Respondetur quod intellectus non est generis physici, quia non est compositus ex materia et forma. Quia aliter habet homo materiam quam intellectus, quia homo habet materiam tamquam partem sui, sed intellectus non.

3. Item arguitur. Omnia contraria sunt eiusdem generis; sed corruptibile et incorruptibile sunt contraria; ergo sunt eiusdem generis. Maior probatur per Philosophum in littera »contrarietas est differentia perfecta sub eodem genere«. Minor [probatur] est Philosophi in fine X, quia dicit »corruptibile et incorruptibile contrariantur«.

3. Respondetur quod contrarietas proprie solum reperitur in qualitatibus, et ergo non sunt contraria nisi improprie. Quia sola contrarietas est in qualitatibus, quia corruptibile et incorruptibile non sunt vere contraria, quia non sunt qualitates. 40

4. Arguitur contra tertiam conclusionem. Aliquod lignum triangulare est corruptibile et est eiusdem speciei cum qualibet parte triangulari caeli 45 in specie trianguli, et tamen pars caeli est incorruptibilis et pars ligni corruptibilis.

4. Respondetur quod non sunt eiusdem speciei substantialis de qua intelligitur responsio, sed bene accidentalis.

---

25 generis] genus E

37-38 Arist. *Metaph.* 10 c. 8 1058a11

38 Arist. *Metaph.* 10 c. 10 1058b27

---

50 5. Item arguitur. Lumen solis et lumen existens in istis inferioribus conveniunt in specie specialissima et tamen lumen solis est incorruptibile et lumen istorum inferiorum est corruptibile; ergo. Antecedens probatur, quia specie conveniunt.

55 5. Respondetur quod supposito quod sint eiusdem speciei, dicendum est quod conclusio intelligitur de substantiis.

6. Item arguitur. Sphaera ignis et pedale eiusdem ignis sunt eiusdem speciei specialissimae et tamen sphaera per naturam est incorruptibilis et pedale corruptibile. Argumentum probatur, quia quaelibet pars ignis est corruptibilis et tamen sphaera ignis est incorruptibilis.

60 6. Respondetur quod quaelibet pars est corruptibilis ignis, licet tota sphaera manet eadem tertio modo identitatis. ||

7. Item arguitur. Materia et forma sunt eiusdem speciei et tamen materia incorruptibilis et forma corruptibilis. Argumentum probatur, quia sunt idem numero, ergo sunt eiusdem speciei.

65 7. Respondetur quod materia et forma sunt idem numero, id est ex eis componitur aliquid unum numero, sed capiendo istas secundum se non sunt idem numero nec etiam specie.

## Liber XII

### *Quaestio 1*

Circa duodecimum librum Metaphysicae quaeritur

Utrum ab eodem agente et ex materia possint produci plures effectus

Conclusio prima.

Ab eodem agente particulari et adaequato similiter se habente respectu passi ex eadem materia adaequata totaliter eodem modo disposita non potest produci nisi unus effectus vel consimilis.

Patet per textum, »si agens est unum et materia est una, effectus erit unus«.

Secundo patet per Philosophum II de Generatione dicentem »idem in quantum idem semper natum est facere idem«.

10

Secunda conclusio.

Ab eodem agente in materia diversimode disposita possunt produci diversi effectus.

Patet, nam idem radius solis indurat lutum et liquefacit ceram.

1. Arguitur contra responsionem et contra primam conclusionem. Ab eodem agente similiter se habente et in materia eodem modo disposita producuntur diversi effectus. Probatur, quia caliditas producens calidita-

tem in frigidis producit caliditatem et species caliditatis per quas percipi-  
tur et illae sunt diversi effectus. Argumentum probatur, quia specie diffe-  
20 runt.

1. Respondetur quod productio specierum caliditatis in aqua produ-  
citur per modum sequelae; modo in eadem materia ab eodem agente pro-  
ducuntur diversi effectus habentes se secundum ordinem.

Vel dicitur quod agens non est adaequate idem, quia caliditas produ-  
25 cens cum caliditate producta videtur producere tales species.

2. Item arguitur. Species caliditatis non producuntur a caliditate pro-  
ducta, ergo. Antecedens probatur, quia species et caliditas producta simul  
inesse ponuntur, ergo species non producuntur a caliditate producta.

2. Respondetur quod caliditas natura prior est speciebus, licet simul  
30 tempore producuntur.

3. Item arguitur. Caliditas producens caliditatem producit raritatem  
et levitatem in eadem materia, ergo. Consequentia tenet, quia caliditas,  
raritas et levitas sunt diversi effectus in materia eodem modo disposita.

3. Respondetur quod caliditas producit raritatem et levitatem per mo-  
35 dum sequelae et caliditatem per se et principaliter.

Vel dicitur quod agens || non est adaequate idem, quia caliditas prima  
cum caliditate producta sunt causae raritatis et levitatis.

4. Item arguitur. Semen descissum a patre est causa productionis di-  
versorum membrorum, qui sunt diversi effectus, ergo. Antecedens proba-  
40 tur, quia diversa membra videntur specie differre.

4. Respondetur quod ista membra sunt unus effectus totalis et de tali  
intelligitur quaestio.

5. Item arguitur. Ex terra generatur terra et aqua et sunt diversi effe-  
ctus et ex eodem agente. Antecedens probatur, quia frigiditas ex terra ge-  
45 nerat terram et aquam, sicut deducit Philosophus I Meteorologicorum.

5. Respondetur quod non producuntur ab eodem agente similiter se  
habente respectu passi etiam similiter se habentis.

---

21 aquam E 26 non s.l. E 32 in] et E 36 E 101vA 38 descissum E

45 Arist. Meteor. 4 c. 6 382b31-33; 383a13-14

6. Item arguitur. Ab eodem agente eodem modo se habente et in materia eodem modo [se] disposita producuntur diversi effectus. Probat, quia diversi gradus caliditatis in eadem materia recipiuntur ab eodem agente.

6. Respondetur quod illi gradus sunt unus totalis effectus. Vel dicitur quod sunt effectus consimiles.

7. Item arguitur. Idem effectus potest produci a diversis causis agentibus, ergo ab eodem agente possunt produci diversi effectus. Consequentia tenet a simili, sed antecedens probatur, quia caliditas producitur a motu, lumine et caliditate.

7. Respondetur negando consequentiam, quia diversa agentia possunt intendere eundem effectum secundum speciem et etiam producere.

### *Quaestio 2*

#### Utrum substantiarum et accidentium sint eadem principia

Nota quod per 'substantiam' intelliguntur substantiae compositae ex materia et forma.

Conclusio.

Substantiarum compositarum et accidentium non sunt eadem principia immediata intrinseca et formalia aequae primo.

Probat, nam accidentis principium formale et intrinsecum est accidens; compositi vero substantialis principium est substantia. [Secundo] Patet hoc idem per Philosophum in textu.

Secundo probatur. Si idem esset principium substantiae et accidentis intrinsecum, tunc illud nec erit substantia nec accidens. Patet, quia principium accidentis est accidens et substantiae est substantia; modo si iam haberent idem principium, tunc illud nec esset substantia nec accidens.

Tertio. Si sic, tunc substantia et accidentia essent eadem principia. Patet, quia identitas principiorum surgit ex identitate principiorum.

15

1. Contra arguitur. Idem est principium agens omnium substantiarum et accidentium omnium. Probatur, quia primus motor est principium agens omnium, tam substantiarum quam accidentium. Antecedens patet per Philosophum dicentem »ab hoc ente dependet caelum et tota natura«, ergo substantiae et accidentis est idem principium.

1. Respondetur quod substantiarum et accidentium est idem principium extrinsecum, sed non intrinsecum formale et immediatum.

2. Item arguitur. Omnium generabilium est eadem causa materialis; sed substantiae et accidentia sunt generabiles; ergo eorum eadem est materia. Maior est Philosophi I Physicorum, VII huius; sed minor probatur, quia substantiae et accidentia generantur. ||

2. Respondetur quod materia non est causa intrinseca accidentis, sed substantiae bene; et hoc non est contra dicta.

3. Item. Principia substantiarum sunt principia accidentium, ergo. Probatur, quia substantiae sunt causae accidentium. Probatur, substantiae sunt causae substantiarum, quae substantiae sunt causae accidentium; modo quicquid est causa causae etiam est causa causati; ergo.

3. Respondetur quod substantiarum principia intrinseca sunt substantiae quae sunt principia extrinseca accidentium; et hoc non est contra dicta sive contra conclusionem.

4. Item. Eadem sunt principia substantiae et accidentis, ergo. Probatur, quia accidens habet materiam ex qua sicut substantia. Probatur, quia caliditas fit ex aliquo, ergo habet causam materialem. Consequentia tenet a definitione ad definitum. Etiam II Physicorum dicitur quod materia est ex qua fit aliquid.

4. Respondetur quod accidens non fit ex materia ut 'ex' dicit circumstantiam causae compositivae, sed prout dicit circumstantiam causae efficientis. Et definitio allegata intelligitur sic 'ex qua fit aliquid compositivae'.

---

26 E 101vB 43 ex quo E

19 Arist. Metaph. 12 c. 7 1072b14

25 Arist. Phys. 1 c. 9 192a30ss; Metaph. 7 c. 7 1032a16ss.

39 Arist. Phys. 1 c. 9 192a30ss

5. Item arguitur. Calidum fit ex materia ex qua, ergo caliditas fit ex materia ex qua. Consequentia tenet per locum a coniugatis. Antecedens patet.

5. Respondetur quod iste locus non tenet in accidentibus, quia non sequitur 'album est dulce, ergo albedo est dulcedo'.

6. Item arguitur. Substantiae et accidentis sunt eadem principia intrinseca, ergo. Antecedens probatur, quia albi et huius substantiae sunt eadem principia, ergo substantiae et accidentis sunt eadem principia. Consequentia probatur, quia album est accidens et haec substantia est substantia, quia album est in qualitate et substantia non.

6. Respondetur quod li 'album' est terminus accidentalis, ex quo connotat albedinem et tamen supponit pro substantia.

### *Quaestio 3*

Utrum primus motor sit actus et non potentia

Conclusio.

Quamvis primus motor est potentia activa, non tamen potentia passiva seu receptiva alicuius.

Prima pars patet, quia primus motor est potentia activa se ipso et non aliquo superaddito. Secundo, quia est principium transmutandi alterum in quantum alterum. Tertio, omnia dependent in esse (et) in conservari ab ipso, ergo est potentia activa.

Secunda pars patet, quia omnis potentia passiva est perfectionabilis; modo deus non est huiusmodi, || cum sit summe perfectus. 10

Nota. 'Actus' capitur quattuor modis. Primo modo pro motu, quia motus est actus entis imperfecti. Secundo modo capitur pro forma informante materiam; et sic dicitur II de Anima quod anima est actus corporis. Tertio modo capitur 'actus' pro agente. Quarto modo pro esse sic quod illud dicitur esse quod actu est. 15

---

3 passiva] materia **E** sed cf. *Marsilium f. 151[150]vB* 7 ab] in **E** 10 **E** 102rA  
13 Arist. De anima 2 c. 1 412a21, 26, b5

Secunda conclusio.

Primus motor non est actus primo et secundo modis, sed bene tertio et quarto modis.

Prima pars patet, quia deus non est componibilis cum alio, quia quod  
20 est componibile habet aliquid prius cum quo componitur, et sic non esset primum.

Secunda pars patet, quia deus est agens et actu existens.

Correlarium. Primus motor est actus purissimus.

Patet, quia est actus sine admixtione alicuius potentiae passivae sive  
25 receptivae.

1. Arguitur contra. Si sic, tunc sequeretur quod catholice loquendo primus motor movisset sempiterno tempore. Probat, quia primus motor omni tempore movit, ergo sempiterno tempore movit. Consequentia tenet, quia omni tempore movere est sempiterno tempore movere, cum videtur idem; sed antecedens probatur, quia tempus et motus simul inceperunt.  
30

1. Respondetur quod licet omni tempore vero fuerat motus, non tamen omni tempore imaginario, quia tempus non est coaeternum deo, quia antequam deus mundum fecit, tunc infinitum tempus imaginarium  
35 praecessit.

2. Item arguitur. Si primus motor quandoque non movit sequeretur quod esset mutatus in sua voluntate. Patet, quia mutatus esset de non movere ad movere, quia ab aeterno non movit et iam movet.

2. Respondetur quod deus ab aeterno voluit facere motum in illo instanti in quo fecit; et sic non est mutatus.  
40

3. Item. Actus dicitur relative ad aliquam potentiam, ex X huius; sed si primus motor ab aeterno sit actus, tunc ad aliquam potentiam est actus et non nisi ad motum; ergo motus fuit ab aeterno.

3. Respondetur quod actus ut dicitur respectu esse non opponitur potentiae et ab aeterno non dicebatur primus motor, nisi secundum aptitudinem.  
45

---

37 mutatus<sup>2</sup>] motus E

41 Locum non inveni

4. Item arguitur. De ratione actus est dare esse in actu, ex IX huius; sed de ratione primi motoris non est dare || esse in actu, quia si nulli daret esse in actu, adhuc esset; ergo videtur quod non sit actus.

4. Respondetur quod argumentum arguit bene quod non sit primo 50 nec secundo modo, sed tertio et quarto modo.

5. Item arguitur. Primus motor habet potentiam passivam. Probatur, quia primus motor amatur, ergo patitur. Consequentia tenet ab inferiori ad superius, quia amari est inferius ad pati.

5. Respondetur quod 'pati' capitur dupliciter: uno modo pro quolibet 55 modo qui significatur per verbum passivum, et sic consequentia est bona; alio modo pro illo capitur cui aliquid infertur passive, et sic consequentia non valet.

6. Item arguitur. Nullum videtur inconueniens quod deus sit potentia passiva. 60

6. Respondetur quod hoc est inconueniens quia omnis potentia passiva habet prius se secundum sanctum Thomam; sed deus non habet prius se; ergo etc.

### *Quaestio 4*

#### Utrum primus motor sit omnino simplex

Conclusio prima.

Primus motor est indivisibilis.

Patet, quia non habet partes nec eiusdem rationis nec diversarum rationum, quia si sic, tunc esset compositus. Quod non habet partes diversarum rationum, hoc patet, quia tunc esset compositus. Modo omne compositum habet prius se nec habet partes eiusdem rationis, quia tunc indigeret illis partibus.

Correlarium. Primus motor est omnino simplex.

Patet, quia caret partibus. 10

---

48 E 102rB 51 modo<sup>1</sup>] modis E 61 quia] quod E 63 se] sequitur E

47 Locum non inveni

62 Thomas Metaph. 9 c. 7 (ed. Marietti 1950, u. 4)

Secunda conclusio.

Primus motor nulli est componibilis nec aliquid est sibi componibile.

Patet, quia deus non potest esse pars compositi, quia compositum habet componens prius ipso composito.

15 1. Contra. ⟨Primus motor est compositus, ergo.⟩ Antecedens probatur, quia in deo est sapientia, veritas, scientia et delectatio et vita, ergo est compositum. Consequentia tenet, quia non dicunt unum et idem simpliciter et formaliter. Patet, quia tunc superfluerent tales.

1.1 Confirmatur. Si non facerent compositionem in deo, tunc scito uno  
20 praedicato, scirentur omnia. Patet, quia sunt unum et idem indivisibile.

1. Respondetur ad primum quod istae propositiones conceduntur intransitive, quia sapientia dei est deus, et attribuimus eam ei ad exprimendum summam perfectionem nobis possibilem.

1.1 Ad confirmationem dicitur quod, scito uno praedicato, scitur deus,  
25 sed non sequitur quod sciantur omnia praedicata, quia licet sunt unum et idem in deo, tamen differunt secundum modum intelligendi.

2. Item arguitur. Omne infinitum est compositum; sed primus motor est huiusmodi. Maior probatur, quia omne infinitum est quantum et omne quantum est compositum. Maior patet I Physicorum quod ratio finiti et  
30 infiniti soli quantitati convenit. Sed minor patet, quia primus motor excedit omnem modum.

2. Respondetur [quod] negando maiorem. Ad probationem dicitur quod hoc || verum est de infinito secundum extensionem et non ⟨de illis⟩ quae sunt quanta secundum vigorem.

35 3. Item arguitur. In quocumque reperitur maius et minus ibi est compositio; sed in deo reperitur maius et minus; igitur. Minor probatur, quia deus magis movet ut intelligibilis quam ut appetibilis; sed maior relinquatur nota etc.

3. Respondetur quod illud ‘maius et minus’ attribuimus ei ex parte  
40 nostra et ita est in nobis quod volitio praesupponit intellectionem.

---

15 Primus-ergo] *spatium vacans quatuor vel plurium vocum capax reliquit* E  
22 est *iter*. E 26 modum *iter*. E 33 E 102vA

29 Arist. Phys. 1 c. 2 185b2

4. Item arguitur. Omne excedens est compositum; sed primus motor est huiusmodi etc. Maior patet per Philosophum IV Physicorum dicentem quod »omne excedens componitur ex illo quo excedit et ex aequali«. Minor patet, quia primus motor excedit omnes alios in perfectione.
4. Respondetur quod Philosophus in *Physicis* loquitur de illis quae 45 sunt comparabilia secundum quantitatem molis etc.
5. Item arguitur. Velle et intelligere in deo non sunt idem, ergo etc. Probatur, quia sic sequeretur quod quicquid intelligeret, hoc vellet. Sequela probatur, quia si non, maxime de malo, sed hoc non. Probatur, quia sequitur bene 'intelligere est velle, ergo intelligere malum est velle ma- 50 lum'. Consequentia tenet, quia idem sequitur ad se ipsum cum eadem determinatione.
5. Respondetur negando ultimam consequentiam. Ad probationem dicitur quod ibi variatur determinatio.

### *Quaestio 5*

Utrum intelligentia moveat caelum ut causa agens et ut causa finalis

Conclusio prima.

Intelligentia movens orbem movet ut causa efficiens et agens motum.

Patet per Philosophum in textu »intelligentia si non agit non erit motus«. 5

Secundo probatur, quia motus caeli fit ab aliquo effective et nonnisi ab intelligentia, ergo etc.

Correlarium. Motus caeli fit ab intelligentia tamquam a causa efficiente.

Secunda conclusio. 10

Intelligentia movens caelum movet ut causa finalis.

---

43 ex] esse *s.l.* E 50-51 malum] male E

42 Arist. Phys. 4 c. 8 215b17

4 Arist. Metaph. 12 c. 6 1071b17-18

Patet per textum, »primus motor movet caelum ut intelligibile, appetibile, amatum et desideratum, ergo«.

Secundo probatur, quia primus motor movet propter finem conservati-  
15 onis, ut omnes aliae conservarentur.

Correlarium. Intelligentiae inferiores movent propter primam tamquam propter finem.

Patet, nam perfectio ipsarum consistit in hoc quod ipsae movent, volunt et intelligunt sicut prima intelligentia vult eas velle, intelligere et  
20 [appetere] movere.

1. Arguitur contra responsionem. Primus motor non movet caelum ut causa agens, ergo. Antecedens probatur, quia omne agens debet esse contrarium passo, I de Generatione; sed nihil est contrarium primae intelligentiae, cum omnia habent esse ab ea.

25 1. Respondetur quod Philosophus loquitur de actione quae fit inter qualitates contrarias.

2. Item arguitur. Prima causa non est causa motus caeli, ergo. Antecedens probatur, quia motus caeli est aeternus; modo aeternum non habet causam, quia hoc erit repugnans. ||

30 2. Respondetur quod physice loquendo motus caeli est aeternus, id est ante quemlibet motum fuit motus; unde motus dicitur perpetuus, quia perpetue pars succedit parti.

3. Item arguitur. Si prima intelligentia moveret ut finis, hoc ideo ut ei aliquid assimilaretur; sed hoc est impossibile, quia impossibile est ei aliquid assimilari.  
35

3. Respondetur quod triplex est finis, scilicet acquisitionis, assimilationis et conservationis; modo dicitur quod prima causa est finis conservationis sui motus. Secundo dicitur quod motus caeli est finis acquisitionis secundaria intentione dictus, quia per ipsum ultimate acquiritur  
40 ratio.

4. Item arguitur. Si responsio esset <bona> sequeretur quod inferiores intelligentiae moverent propter assimilationem primae intelligentiae; sed hoc non, quia secundae intelligentiae ducunt optimam vitam toto aevo; ergo non agunt propter assimilationem. Consequentia tenet, quia alias non haberent vitam optimam. 45
4. Respondetur quod movent ut assimilentur in volendo, intelligendo et movendo sicut prima intelligentia vult eas intelligere, velle et movere.
5. Item arguitur. Si prima intelligentia esset finis sui motus, tunc iam cessaret a motu. Patet, quia actio cessat acquisito fine.
5. Respondetur quod non est finis acquisitionis sui motus de quo ar- 50  
guit argumentum, sed est finis conservationis.
6. Arguitur. In istis inferioribus nihil est agens et finis eiusdem operationis, ergo nec in intelligentiis. Consequentia tenet per similitudinem. Antecedens probatur, quia medicus agit propter sanitatem, quae non est medicus, ergo non est finis operationis. 55
6. Respondetur quod medicus est finis sui operationis, scilicet lucri sui proprii, et etiam felicitatis propriae si agit propter deum.

### *Quaestio 6*

Utrum caelum secundum eius substantiam dependeat a deo  
tamquam a causa agente

Conclusio prima.

Naturaliter loquendo, deus non est causa agens producens substantiam caeli. 5

Probatur, nam illud quod est aeternum, ingenerabile et incorruptibile non producitur de non esse ad esse; sed omne quod dependet ab aliquo tamquam a causa agente producente producitur de non esse ad esse; ergo.

Ultra. Caelum secundum Aristotelem est aeternum et ingenerabile, VIII Physicorum et I Caeli, ergo caelum non dependet a deo secundum 10 eius substantiam.

Secunda conclusio.

Secundum Aristotelem deus est causa agens conservans substantiam caeli.

15 Patet, quia »ab ipso dependet caelum et tota natura«.

Secundo, in separatis a materia idem est agens et finis secundum Commentatorem XII huius; sed deus est causa finalis; ergo est causa agens.

1. Arguitur. Deus non est causa conservans substantiam caeli, ergo etc. Antecedens probatur, quia causa conservans non est causa agens.

20 Probatur, quia omnis causa agens producit rem de non esse ad esse; sed causa conservans non; ergo non est causa agens. Minor probatur, quia causa conservans tantum conservat rem in esse et non producit rem in esse.

1. Respondetur || quod causa agens quaedam est causa producens  
25 rem in esse, sed non omnis causa agens, quia causa agens conservans non producit rem in esse.

2. Item arguitur. Caelum est productum a deo, ergo. Antecedens probatur, quia ab hoc ente derivatum est omnibus esse et vivere, I Caeli.

2. Respondetur quod caelo derivatum est esse quantum ad conservationem, non autem per productionem.  
30

3. Item arguitur. Caelum non dependet a deo tamquam a causa conservante, ergo. Antecedens probatur, quia incorruptibile ex sui natura non potest non esse, ergo non indiget causa conservante. Consequentia tenet: [adhuc] remoto conservante, adhuc maneret cum sit incorruptibile.

35 3. Respondetur quod caelum est incorruptibile, quia deus immutabili voluntate continue vult sibi impartiri suam bonitatem dando et conservando ipsum in esse.

---

24 E 103rA 29 caelum E

15 Arist. *Metaph.* 12 c. 7 1072b15

16-17 Averr. *Metaph.* 12 c. 36 (ed. Venetiis 1562 fol. 318I-K)

28 Arist. *De caelo* 1 c. 9 279a28-30

4. Item arguitur. Si deus sit causa conservans caeli, tunc esset prior caelo. Patet, quia conservans est prior conservato; et si sic, tunc caelum non est aeternum, quia habet prius se. 40

4. Respondetur quod caelum ab aeterno fuit, licet via causae agentis et conservantis deus sit prior, ut patet de pede qui stetit ab aeterno in pulvere, tunc vestigium fuit aequae perpetuum cum pede, quamvis ⟨pes⟩ prius fuit.

5. Item arguitur. Caelum esse aeternum est falsum in theologia, ergo 45 est falsum in philosophia. Antecedens probatur per articulum Parisiensem »dicere quod aliquid sit verum in theologia et non est verum in philosophia, error est«.

5.1 Item arguitur. Omne verum vero consonat, ex II Ethicorum, ergo quicquid est verum in theologia est verum in philosophia. 50

5. Respondetur quod ista simpliciter est falsa 'in philosophia caelum est aeternum', sed quando dicitur 'per Aristotelem' ista est vera. Et hoc philosophice dicitur, quod hoc est sic dicendum, quod in puro lumine naturali non potest convinci caelum dependere a deo ut a causa producente.

### *Quaestio 7*

#### Utrum deus sit delectatio et vita

Conclusio prima.

Deus intelligit.

Probat, quia deus cognoscit et non sentit, ergo intelligit. Consequentia tenet, quia omnis cognitio est sensitiva vel intellectiva. Antecedens 5 probatur, quia intelligere importat perfectionem simpliciter, sed sentire importat imperfectionem, quia ⟨requirit⟩ organa corporalia, et illa sunt imperfecta.

Correlarium. Deus est intellectio.

---

38 caeli] deo E 54 dependere] dependentem a.c. E 4 sensit E 7 sunt] est E

46-47 Locum non inveni

49 Arist. Eth. Nic. 1 c. 8 1098b10-11

10 Patet, quia intelligit et non aliquo superaddito, ergo se ipso, et per consequens (est) sua intellectio.

Secundo, si intelligeret aliquo superaddito, tunc non esset summe simplex nec perfectus.

Secunda conclusio.

15 Deus est summe amabilis.

Quia tantum || amabilis quantum bonus; sed est summe bonus; ergo est summe amabilis.

Correlarium. Deus summe amat se.

Patet, quia est summe amabilis et summe intelligit se; ergo summe  
20 amat se.

Correlarium. Amor dei est deus.

Patet, quia non est aliquid superadditum ei.

Aliud Correlarium. Delectatio dei est deus.

Patet, quia non est aliquid superadditum.

25 Tertia conclusio.

Deus vivit.

Patet, quia intelligit et cognoscit, quae sunt actus viventis, ergo deus  
vivit.

Correlarium. Deus est vita intellectiva.

30 Patet, quia est vita se ipso.

Secundum Correlarium. Deus est delectatio et vita.

Patet ex dictis.

1. Contra dicta arguitur. Delectatio non attribuitur deo, ergo. Antecedens probatur, quia delectatio significat imperfectionem. Patet, quia II  
35 Ethicorum dicitur »propter delectationem operantur mala«.

1. Respondetur quod hoc intelligitur de delectatione sensitiva voluptuosa de quo non intelligitur quaestio.

2. Item arguitur. Deus non est vita, ergo. Antecedens probatur, quia vita est mansio animae nutritivae in calido, ut dicitur in libro de Morte et vita; sed in deo non (est) calidum. 40
2. Respondetur quod hoc intelligitur de vita corporali et vegetativa.
3. Item arguitur. Deus non est delectatio, quia VII Ethicorum dicitur quod delectatio est motus animae sensibilis; modo motus animae sensibilis non est de deo.
3. Respondetur quod hoc intelligitur de delectatione sensitiva et voluptuosa. 45
4. Item. Nullus motus est in deo; delectatio est motus; ergo. Minor patet, quia delectatio sic definitur II Rhetoricae »delectatio est motus animae et constitutio tota simul inexistens a natura«.
4. Respondetur quod illa definitio est definitio delectationis potentiae sensitivae et talis non convenit deo. 50
5. Item arguitur. Omnis delectatio est in delectatione; sed deus non est in delectatione; ergo delectatio non est in deo. Minor probatur, quia idem non potest esse in se ipso.
5. Respondetur quod delectatio est in deo secundum denominationem, et sic idem est bene in se ipso denominative, quia sic idem praedicatur de se ipso denominative. 55
6. Item arguitur. Si deus esset delectatio et vita, tunc non esset summe simplex. Patet, quia vita et delectatio non sunt synonyma, ergo important aliud et aliud. Antecedens patet ex modo concipiendi, tunc distinguuntur. 60
- 6.1 Confirmatur, quia si idem important, tunc frustra sibi imponentur. Patet, quia sufficit unum, cum idem important.
6. Respondetur quod idem important, sed aliter et aliter secundum alium et alium modum concipiendi. 65

---

39-40 Arist. De longit. et brevit. vitae c. 2 479a30

42 cf. Arist. Eth. Nic. 7 c. 13 1152b33ss

48-49 Arist. Rhet. 1 c. 11 1369b33-34

6.1 Ad confirmationem dicitur quod unum non ponitur frustra, quia sua perfectio diversimode nobis innotescit, et sic diversimode exprimitur. ||

7. Item arguitur. Deus non intelligit, ergo. Antecedens probatur, quia  
70 »necesse est intelligentem quemcumque phantasmata speculari«; sed deus non speculatur phantasmata.

7. Respondetur quod hoc est verum de intellectu humano, non autem divino.

### Quaestio 8

#### Utrum theologi ex nocte generent diem

Sciendum, secundum sanctum Thomam Philosophus intelligit poetas orphogicos quia ponebant mundum ex simplici privatione processisse.

Secundo sciendum secundum Buridanum quod »theologi generant ex  
5 nocte diem«, id est dicunt entia esse ex nihilo producta.

Tunc respondetur ad sensum iam expressum.

1. Arguitur. Aliqui theologi non generant, ergo ex nocte non generant diem. Antecedens probatur, quia caste vivunt et caste vivere et generare repugnant.

10 1. Respondetur quod generare hic non capitur proprie, sed pro 'assertive dixerunt'.

2. Item arguitur. Theologi non ponunt entia primo producta per generationem, sed per creationem, ergo. Antecedens probatur, quia dicunt res <non> processisse per generationem, quare ex nocte <non> generant diem.

---

68 E 103vA 3 orphogitos sic E simplici in mg. E 4 buridanum E 5 id est s.l. E

70 Arist. De anima 3 c. 8 432a8-9

1 Arist. Metaph. 12 c. 6 1071b27

2 Thomas de Aquino Metaph. 12 c. 1. 6 n. 3

4 Locum non inveni

2. Respondetur quod generatio communiter capta extendit se ad creationem, quia est processus de non esse ad esse, non curando hoc an fiat de subiecto praesupposito vel non.

3. Item arguitur. Theologi non generant ex nocte diem, id est ex nihilo aliquid, ergo. Antecedens probatur, quia ponunt res inesse ex aliquo, quia ex deo; ergo non ex nihilo. 20

3. Respondetur quod creatio est ex deo effective et ex nihilo subiective et materialiter, quia non ex materia praesupposita.

4. Item arguitur. Philosophi generant ex nocte diem, ergo non theologo. Antecedens probatur, quia dicunt generationem esse ex non ente, quia ex materia, et illa est non ens, quia est medium inter esse et non esse secundum Commentatorem. 25

4.1 Confirmatur. Philosophi dicunt generationem esse ex materia, ergo ex nocte. Consequentia tenet, quia materia est tenebris involuta secundum Commentatorem.

4. Respondetur quod materia non est ens in actu formali, licet sit ens in actu praesentiae; et sic mediat inter ens formale rei et non ens eiusdem rei. 30

4.1 Ad confirmationem respondetur quod materia aliquando vocatur 'nox', aliquando 'hyle' etc. Sed consequentia non valet capiendo 'noctem' ut dictum est, quia non cognoscitur de se, sed in ordine ad formam 35

Sequitur alia quaestio.

---

35 sed] ex E formam] *sequitur verbum quod legere nequeo*

25-26 Averr. Metaph. 12 c. 11 (ed. Venetiis 1562 fol. 297D); Phys. 1 c. 78 (ed. Venetiis 1562 fol. 44G)

28-29 Locum non inveni

*Quaestio 9*

Utrum numerus intelligentiarum debeat sumi sive concludi penes numerum motuum caelestium

Conclusio.

Non oportet ponere tot intelligentias quot sunt motus partiales caelestes.

Patet, quia infinitae sunt partes corporum caelestium quarum quaelibet movetur motu circulari, qui motus sunt circulares, ergo.

Secunda conclusio.

Non oportet tot intelligentias esse quot sunt motus totales caelestes.

10 Patet, quia omnes sphaerae moventur motu diurno, qui fit a || prima intelligentia.

Tertia conclusio.

Tot sunt intelligentiae ponendae moventes in lumine naturali quot sunt motus totales simplices caelestes orbium specie differentes.

15 Probatur, quia ab eodem motore penitus simplici et immutabili non possunt provenire immediate motus simplices specie diversi; sed omnes intelligentiae sunt motores simplices immutabiles secundum Philosophum; ergo sunt tot intelligentiae quot motus.

20 Correlarium. Numerus intelligentiarum in lumine naturali debet praecise capi iuxta numerum motuum caelestium.

1. Arguitur. Sequeretur quod primum mobile moveretur a suprema intelligentia et illud mobile motu diurno rapit alias sphaeras; et sic superior sphaera trahit inferiores sphaeras, et sic erit ibi motus violentus. Patet, quia violentum est cuius principium est extra; et sic motus caeli non esset perpetuus, cum nullum violentum est perpetuum.

1. Respondetur quod non est motus violentus, licet principium sit extra, quia passive confert vim, quia inferiores inclinantur ad oboediendum

---

10 a iter. E E 103vB 13 moventes s.l. E

17 Cf. Arist. Metaph. 12 c. 8 1074a15ss.

superiori orbi, quia unumquodque perfectibile appetit suam perfectionem.

2. Item arguitur. Primus motor est aequaliter praesens omnibus orbibus quoad movendum motu diurno, ergo aequaliter omnes movebit. Antecedens probatur, quia prima intelligentia conservat aequaliter omnes orbis.

2. Respondetur quod licet prima intelligentia omnes conservat quoad influxum, tamen immediate dicitur movere sphaeram cui appropriate assistit et dirigit motores inferiores in movendo.

3. Item arguitur. Prima intelligentia movet omnes alias sphaeras, ergo non ponuntur aliae. Antecedens probatur, quia quicquid est perfectionis simpliciter hoc est primo motori attribuendum; sed movere omnes sphaeras est maioris perfectionis quam unam tantum; ergo ei est attribuendum.